
Ano XXI nº 2436 de 11 de outubro de 2016  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2436 de 11/10/2016) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
 
Empresa: FEMININA – CENTRO ESPECIALIZADO EM SAÚDE DA MULHER 
LTDA - ME 
Processo: 5383/2016 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Realização de exames de ultrassonografia 
Valor: R$ 25.955,28 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

  
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes  

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS         

 

COMUNICADO 
 
 
O Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados no Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
Considerando a Convocação de candidatos realizada através do Edital nº 028/2016 – 
SMA, publicado no Diário Oficial 2.429, de 30 de setembro de 2016; 
 
Considerando o não comparecimento, no prazo fixado para realização de perícia 
médica, da candidata ao cargo de Professor A INGRID DA SILVA FERREIRA, inscrição 
nº 61.044-5; 
 
COMUNICA QUE: 
 
Torna pública a desclassificação da candidata acima citada, em conformidade com o 
previsto no item 9.6 “a” do Edital de Concurso. 
 

Paty do Alferes, 11 de outubro de 2016. 
 

 
 
 
      

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 

 

COMUNICADO DE LICITAÇÃO 

 

CARTA CONVITE 005/2016 

 

A Câmara Municipal de Paty do Alferes torna público que fará realizar 

licitação, modalidade Carta Convite. 

 

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços para renovação de seguros dos veículos da Câmara Municipal. 

 

Dia: 19 de outubro de 2016; às 14:00 horas, na sede da Câmara Municipal 

de Paty do Alferes, à Rua Coronel Manoel Bernardes, 179 – Centro – Paty 

do Alferes/RJ. 

 

Informações pelo telefone: (24) 2485-1461. 

 

Paty do Alferes, 11 de outubro de 2016. 

Diretoria Administrativa 

DECRETO    N.º 4.644   DE  11   DE  OUTUBRO  DE    2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.219 DE 

30 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional  Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente 
na  importância  de  R$  13.706,30  (Treze mil, setecentos e seis reais e trinta centavos ). 
 
FONTE = 000  R$  13.706,30  (Ordinários Não Vinculados) 
 

 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇÕS PÚBLICOS 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.15.452.4022.2036 – Manutenção e Conservação da Rede de Iluminação Pública 
ELEMENTO DA DESPESA 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$             13.706,30 

 
Art. 2º - Os recursos para atender a presente suplementação são oriundos das anulações parciais dos Programas de 
Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4001.2001 – Manutenção do Ensino Fundamental 
ELEMENTO DA DESPESA 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$                  596,88 
3.3.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$                  240,42 

 
SECRETARIA DE FAZENDA 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.23.00.04.123.4001.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$               6.620,00 

 
SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.33.00.04.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA 
3.3.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$               6.249,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

  
Paty do Alferes,   11   de   outubro   de    2016.  

 
 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  



2
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2436
de 11 de outubro de 2016

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
S e c r e t á r i o  d e  Tu r i s m o  e  D e s e n v o l v i m e n t o  
Econômico:ELISANGELA TAVARES-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretário de Meio Ambiente, 

Ciência e Tecnologia : FELICIO SILVEIRA DO NASCIMENTO 
-Secretária de Educação: -Secretária de 
Fazenda: -Secretário de 
Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão: -Secretário de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
REGINA DE FATIMA CAMPOS MONTEIRO -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil: 

-Secretário de Esportes e Lazer: 
- Consultor Jurídico: 

-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR 
DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

AMINE ELMOR- PEDRO AVELINO 
D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

MARCIO 
ANTONIO DE SOUZA FRAGA 

JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

 
JORGE DE SOUZA CEZARIO 

LIMA FRANCISCO 
CARLOS VIANA BARROS MARCELO 
BASBUS MOURÃO

CONSULTORIA JURÍDICA 
 

EXTRATO DE TERMO 
 
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação. 
PARTES: Município de Paty do Alferes e Instituto de 
Estudos de Protesto de Títulos do Brasil – Seção Rio de 
Janeiro (IEPTB/RJ). 
OBJETO: REMESSA A PROTESTO DAS CERTIDÕES 
DA DÍVIDA ATIVA DO MUNICÍPIO DE PATY DO 
ALFERES (CDA’s). 
ASSINATURA: 11/10/2016 
FUNDAMENTO: § ÚNICO DO ART. 1º DA LEI 
FEDERAL 9.492/97, ART. 198, § 3º, II, DA LEI 
FEDERAL 5.172/66 (CTN) E LEGISLAÇÃO 
MUNICIPAL APLICÁVEL. 
PROCESSO PMPA n.º 5500/2016. 
 

Rachid Elmor 
Prefeito Municipal 



3
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2436
de 11 de outubro de 2016

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS 
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL 

AVALIÇÃO DOS CERTIFICADOS – ATÉ JUNHO 2015 

SERVIDOR MAT. Nº  CARGO CURSO / DECISÃO 
ALEXANDRE DE SOUZA SANTOS 1131/01 AUX. E OBRAS E SERV. PÚBLICOS 1 – CERTIFICADO JÁ APRESENTADO 
ANDERSON ANTONIO DA ROSA 1118/01 AUX. E OBRAS E SERV. PÚBLICOS 1, 2, 3 e 4 – NÃO RELACIONADOS AO CARGO 
ANDRÉ DANTAS MARTINS 1134/01 BIÓLOGO 1 - NÃO RELACIONADO AO CARGO 
CARLOS CANTARELLI ROCHA CLARIMUNDO 732/01 TÉCNICO AGRÍCOLA 1 –PRÓXIMA AVALIAÇÃO 
CATIA MARIA CONSENTINO 486/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 e 2 – CERTIFICADOS JÁ APRESENTADOS 
CRISTIANE SABINO DE AZEVEDO MORAES 1292/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1, 2, 3 e 4 – ACEITOS 
DANIELLE ANDREIOLO BASTOS 1098/01 BERÇARISTA 1 - NÃO RELACIONADO AO CARGO 
DELMAR PIMENTEL DE CARVALHO 963/01 AUX. E OBRAS E SERV. PÚBLICOS 1 – PROGRESSÃO 
FABIANA DOS SANTOS FERNANDES 1364/01 AUXULIAR ADMINISTRATIVO 1 – PRÓXIMA AVALIAÇÃO (EP) 
FLAVIANA PACHECO ROSA 1011/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1, 2 , 3,  5 e 6 – ACEITOS; 4 - NÃO RELACIONADO AO CARGO 
ITALO JORGE DE CARVALHO OLIVEIRA 1037/01 GUARDA MUNICIPAL 1 – PRÓXIMA AVALIAÇÃO; 2 e 3 – ACEITOS 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA 460/01 TÉCNICO EM CONTABILIDADE 1, 2, 3 e 4 – ACEITOS 
JULIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO 171/01 TÉCNICO EM CONTABILIDADE 1, 2, 3 e 4 – ACEITOS  
LUCINA GASPAR CASTELAN 1239/01 ODONTÓLOGO 1, 2, 3, 4 e 6 – ACEITOS; 5 – PROGRESSÃO 
MARCELO DA SILVA FERREIRA 837/01 GUARDA MUNICIPAL 1 – PROGRESSÃO;  2, 6, 7, 8, 9 - NÃO RELACIONADOS AO CARGO; 3, 4, 

5, 10, 11 e 12 – ACEITOS 
MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS 169/01 CONTADORA 1 a 11, 13, 15 a 21 – ACEITOS; 12 - NÃO RELACIONADO AO CARGO; 14 – 

PROGRESSÃO 
MICHEL DE SOUZA ASSUNÇÃO BRINCO 1173/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 1 e 2 – ACEITOS 
NATÁLIA DOS SANTOS VASCONCELLOS 1236/01 TÉCNICO EM RAIO X 1 – PROGRESSÃO; 2 - NÃO RELACIONADO AO CARGO 
NEIRE GLÓRIA MAMEDIR RIBAS 833/01 GUARDA MUNICIPAL 1, 4, 5 e 6 – ACEITOS; 2 e 3 - NÃO RELACIONADOS AO CARGO 
PAULO CEZAR DA COSTA CONEIÇÃO 700/01 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 1 - NÃO RELACIONADO AO CARGO 
REBECA PIRES TARTARINI 986/01 TÉCNICO EM CONTABILIDADE 1 a 5 – CERTIFICADOS JÁ APRESENTADOS 
RICARDO DO ESPÍRITO SANTOS 967/01 GUARDA MUNICIPAL 1 – PROGRESSÃO; 2 a 8, 10 - NÃO RELACIONADOS AO CARGO; 9 – 

ACEITO 
RICARDO RIBEIRO PRADO 534/01 ODONTÓLOGO 1 a 8 - ACEITOS 
TERESA CRISTINA GASPOR LAVOR 1142/01 SANITARISTA 1, 2, 4 a 9, 11 a 14, 17, 20 a 25 – ACEITOS; 3 - NÃO RELACIONADO AO 

CARGO; 10 e 16 – SEM CERTIFICADO; 15, 18 e 19 – PRÓXIMA 
AVALIAÇÃO; 26 – PROGRESSÃO 

VANDERLEIA DE SOUZA SIMONI MANSO DE JESUS 100/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 e 2 - ACEITOS 

 


